УИД:76RS0№-49 

Дело № года

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> 26 сентября 2024 года

Дзержинский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Власовой И.В.,

при участии помощника судьи ФИО6, 

при секретарях ФИО7,ФИО8, 

ФИО9

с участием государственных обвинителей ФИО10, ФИО11,

ФИО12, ФИО13,

защитника – адвоката ЯОКА "Шприц,ФИО4 

и партнеры" (ордер № от 11.04.2024г.) ФИО14,

подсудимого ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО5 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, военнообязанного, холостого, лиц на иждивении не имеющего, работающего в компании "Тензор" консультантом службы поддержки, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ, п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО5 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

в период времени до 18 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в неустановленном месте, имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при помощи сотового телефона, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, через мобильное приложение «Element», вступил в предварительный преступный сговор с не установленным следствием лицом с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, широкому кругу лиц на территории 

<

адрес>. При этом ФИО5 и не установленное следствием лицо распределили между собой роли в совершении преступления, согласно которым не установленное следствием лицо в период времени до 18 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ должно было осуществить в неустановленном следствием месте приобретение наркотического средства – вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, после чего посредством оборудования «тайника» с указанным наркотическим средством в не установленном следствие месте передать его ФИО2 для последующего осуществления его незаконного сбыта потребителям наркотических средств. 

ФИО5, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, должен был получить от не установленного следствием лица информацию о местонахождении «тайника» с наркотическим средством, забрать указанное наркотическое средство, расфасовать его в свертки, и осуществить закладки указанных свертков с наркотическим средством в «тайники» на территории 

<

адрес>, после чего сообщить о местах расположения «тайников» не установленному следствием соучастнику посредством мобильного приложения «Element», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Не установленное следствием лицо, согласно ранее достигнутой договоренности, в свою очередь, должно было сообщить о месте нахождения «тайников» с наркотическим средством приобретателям наркотических средств, осуществляя, таким образом, незаконный сбыт указанных наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, получить от последних денежные средства в качестве оплаты за приобретаемые ими наркотические средства, а после оборудования «тайника» с незаконно сбываемым наркотическим средством ФИО5, передать последнему денежные средства за оборудованные «тайники». 

Реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, не установленное следствием лицо в период времени до 18 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, выполняя свою роль в совершении преступления, умышленно незаконно приобрело наркотическое средство – вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, массой 1,104 грамма.

Далее неустановленное лицо, продолжая реализовывать общий с ФИО5 преступный умысел, в период времени с 18 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ посредством «тайника», расположенного в точно не установленном месте, передало ФИО2 наркотическое средство – вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, массой 1,104 грамма, для осуществления последним его незаконного сбыта наркопотребителям, с которым ФИО5 проследовал к месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>.

Далее ФИО5, продолжая реализацию общего преступного умысла, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, следуя указаниям последнего, выполняя свою роль в совершении преступления, в период времени с 18 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ в квартире по месту своего жительства по вышеуказанному адресу для удобства последующего незаконного сбыта расфасовал полученное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство – вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, массой 1,104 грамма в 1 сверток, которое умышленно незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), намереваясь разместить в «тайники».

После чего ФИО5 в период времени с 15 часов 27 минут до 15 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию общего преступного умысла, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь на участке местности расположенном в лесополосе напротив 

<

адрес>, по координатам геолокации 57.690651 39.794197, в земле у основания одного из двух близстоящих деревьев-кустарников, оборудовал «тайник», поместив в него сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, массой 1,104 грамма с целью последующего незаконного сбыта, сфотографировал данное место на свой сотовый телефон. 

Вместе с тем, довести преступный умысел до конца подсудимый и неустановленное следствием лицо не смогли, т.к. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 13 минут до 16 часов 31 минуты в ходе проведения сотрудниками ОУР ОМВД России по Дзержинскому городскому району осмотра места происшествия - участка местности расположенного в лесополосе напротив 

<

адрес>, по координатам геолокации 57.690651 39.794197, в земле у основания одного из двух близстоящих деревьев-кустарников, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, массой 1,104 грамма, был обнаружен и изъят. 

N-метилэфедрон и его производные включен в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами (список 1, раздел «наркотические средства»).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанное количество наркотического средства – вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, массой 1,104 грамма, является крупным размером. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, если наркотическое средство, включенное в Список 1, входит в состав смеси (препарата), его размер определяется весом всей смеси. 

ФИО5 совершил покушение на незаконный сбыт психотропного вещества, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах:

в период времени до 15 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 

<

данные изъяты>, находясь в неустановленном месте, имея преступный умысел на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, при помощи сотового телефона, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, через мобильное приложение «Element», вступил в предварительный преступный сговор с не установленным следствием лицом с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, широкому кругу лиц на территории 

<

адрес>. При этом ФИО5 и не установленное следствием лицо распределили между собой роли в совершении преступления, согласно которым не установленное следствием лицо в период времени до 15 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ должно было осуществить в неустановленном следствием месте приобретение психотропного вещества – вещества, содержащего амфетамин, после чего посредством оборудования «тайника» с указанным психотропным веществом в не установленном следствие месте передать его ФИО5 для последующего осуществления его незаконного сбыта потребителям психотропных веществ. 

ФИО5, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, должен был получить от не установленного следствием лица информацию о местонахождении «тайника» с психотропным веществом, забрать указанное психотропное вещество, расфасовать его в свертки, и осуществить закладки указанных свертков с психотропным веществом в «тайники» на территории 

<

адрес>, после чего сообщить о местах расположения «тайников» не установленному следствием соучастнику посредством мобильного приложения «Element», осуществляя, таким образом, незаконный сбыт психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Не установленное следствием лицо, согласно ранее достигнутой договоренности, в свою очередь, должно было сообщить о месте нахождения «тайников» с психотропным веществом приобретателям психотропных веществ, осуществляя, таким образом, незаконный сбыт указанных психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, получить от последних денежные средства в качестве оплаты за приобретаемые ими психотропные вещества, а после оборудования «тайника» с незаконно сбываемым психотропным веществом ФИО5, передать последнему денежные средства за оборудованные «тайники». 

Корыстная направленность ФИО5 в совершении незаконного сбыта психотропного вещества – вещества, содержащего амфетамин, заключалась в получении за оборудование «тайников» на территории 

<

адрес> денежного вознаграждения.

Реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, не установленное следствием лицо в период времени до 15 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, выполняя свою роль в совершении преступления, умышленно незаконно приобрело психотропное вещество – вещество, содержащее амфетамин, массой 1,087 грамма.

Далее неустановленное лицо, продолжая реализовывать общий с ФИО5 преступный умысел, в период времени с 15 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ посредством «тайника», расположенного в точно не установленном месте, передало ФИО2 психотропное вещество – вещество, содержащее амфетамин, массой 1,087 грамма, для осуществления последним его незаконного сбыта наркопотребителям, с которыми ФИО5 проследовал к месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>.

Далее ФИО2, продолжая реализацию общего преступного умысла, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, следуя указаниям последнего, выполняя свою роль в совершении преступления, в период времени с 11 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ в квартире по месту своего жительства по вышеуказанному адресу для удобства последующего незаконного сбыта расфасовал полученное при вышеуказанных обстоятельствах психотропное вещество – вещество, содержащее амфетамин, массой 1,087 грамма в 1 сверток, которое умышленно незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), намереваясь разместить в «тайники».

После чего ФИО2 в период времени с 13 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию общего преступного умысла, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь на участке местности расположенном в лесополосе напротив 

<

адрес>, по координатам геолокации 57.691130 39.810017, в снегу у основания березы, оборудовал «тайник», поместив в него сверток с психотропным веществом – веществом, содержащим амфетамин, массой 1,087 грамма с целью последующего незаконного сбыта, сфотографировал данное место на свой сотовый телефон.

Вместе с тем, довести преступный умысел до конца подсудимый и неустановленное следствием лицо не смогли, т.к. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 37 минут до 17 часов 06 минут в ходе проведения сотрудниками ОУР ОМВД России по Дзержинскому городскому району осмотра места происшествия - участка местности расположенного в лесополосе напротив 

<

адрес>, по координатам геолокации 57.691130 39.810017, в снегу у основания березы, сверток с психотропным веществом – веществом, содержащим амфетамин, массой 1,087 грамма, был обнаружен и изъят. 

Амфетамин и его производные включен в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, отнесен к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами (список 1, раздел «психотропные вещества»).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанное количество психотропного вещества – вещества, содержащего амфетамин, массой 1,087 грамма, является крупным размером. 

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, если психотропное вещество, включенное в Список 1, входит в состав смеси (препарата), его размер определяется весом всей смеси. 

ФИО5 

<

данные изъяты> совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах:

в период времени до 17 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, находясь в неустановленном месте, имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при помощи сотового телефона, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, через мобильное приложение «Element», вступил в предварительный преступный сговор с не установленным следствием лицом с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, широкому кругу лиц на территории 

<

адрес>. При этом ФИО5 и не установленное следствием лицо распределили между собой роли в совершении преступления, согласно которым не установленное следствием лицо в период времени до 17 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ должно было осуществить в неустановленном следствием месте приобретение наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), после чего посредством оборудования «тайника» с указанным наркотическим средством в не установленном следствие месте передать его ФИО5 для последующего осуществления его незаконного сбыта потребителям наркотических средств. 

ФИО5, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, должен был получить от не установленного следствием лица информацию о местонахождении «тайника» с наркотическим средством, забрать указанное наркотическое средство, расфасовать его в свертки, и осуществить закладки указанных свертков с наркотическим средством в «тайники» на территории 

<

адрес>, после чего сообщить о местах расположения «тайников» не установленному следствием соучастнику посредством мобильного приложения «Element», осуществляя, таким образом, незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Не установленное следствием лицо, согласно ранее достигнутой договоренности, в свою очередь, должно было сообщить о месте нахождения «тайников» с наркотическим средством приобретателям наркотических средств, осуществляя, таким образом, незаконный сбыт указанных наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, получить от последних денежные средства в качестве оплаты за приобретаемые ими наркотические средства, а после оборудования «тайника» с незаконно сбываемым наркотическим средством ФИО5, передать последнему денежные средства за оборудованные «тайники». 

Корыстная направленность ФИО5 в совершении незаконного сбыта наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), заключалась в получении за оборудование «тайников» на территории 

<

адрес> денежного вознаграждения.

Реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, не установленное следствием лицо в период времени до 17 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, выполняя свою роль в совершении преступления, умышленно незаконно приобрело наркотическое средство – вещество, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 193,499 грамма.

Далее неустановленное лицо, продолжая реализовывать общий с ФИО5 преступный умысел, в период времени с 17 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ посредством «тайника», расположенного в точно не установленном месте, передало ФИО2 наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 193,499 грамма, для осуществления последним его незаконного сбыта наркопотребителям, с которыми ФИО5 проследовал к месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>.

Далее ФИО5, продолжая реализацию общего преступного умысла, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, следуя указаниям последнего, выполняя свою роль в совершении преступления, в период времени с 15 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в квартире по месту своего жительства по вышеуказанному адресу для удобства последующего незаконного сбыта расфасовал полученное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 193,499 грамма в 18 свертков и 1 полимерный стакан, которое умышленно незаконно хранил при себе и по месту жительства по адресу: 

<

адрес> целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), намереваясь разместить в «тайники».

После чего ФИО5 в период времени с 11 часов 20 минут до 11 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию общего преступного умысла, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь на участке местности расположенном в лесополосе напротив 

<

адрес>, по координатам геолокации 57.705923 39.792801, в снегу у основания корней одного из двух близстоящих деревьев, оборудовал «тайник», поместив в него сверток с частью имеющегося у него при себе наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,989 грамма с целью последующего незаконного сбыта, сфотографировав данное место на свой сотовый телефон.

Далее ФИО5 в период времени с 11 часов 33 минут до 11 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию общего преступного умысла, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь на участке местности расположенном в лесополосе напротив 

<

адрес>, по координатам геолокации 57.705447 39.793907, в снегу у основания дерева, оборудовал «тайник», поместив в него сверток с частью имеющегося у него при себе наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,969 грамма с целью последующего незаконного сбыта, сфотографировал данное место на свой сотовый телефон.

Однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере до конца ФИО2 и не установленное в ходе следствия лицо не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как около 12 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками ОУР ОМВД России по Дзержинскому городскому району в соответствии с Федеральным Законом РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями и дополнениями) оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ФИО2 был задержан в лесополосе напротив 

<

адрес>. 

После чего в ходе личного досмотра ФИО5, проведенного сотрудниками полиции 30 января 2024 года в период с 13 часов 30 минут до 14 часов 07 минут в помещении ОМВД России по Дзержинскому городскому району по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 61,558 грамма, расфасованное в 16 свертков, умышленно незаконно приобретенное и хранимое с целью сбыта, с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в левом боковом кармане, надетой на нем куртки, было обнаружено и изъято. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 00 минут в ходе проведения сотрудниками ОУР ОМВД России по Дзержинскому городскому району осмотра места происшествия — квартиры по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, 1 полимерный стакан с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой127,983 грамма, умышленно незаконно приобретенным и хранимым ФИО5 с целью сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в мебельной стенке, расположенной в одной из комнат указанной квартиры, был обнаружен и изъяты.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 05 минут до 15 часов 34 минут в ходе проведения сотрудниками ОУР ОМВД России по Дзержинскому городскому району осмотра места происшествия - участка местности расположенного в лесополосе напротив 

<

адрес>, по координатам геолокации 57.705923 39.792801, в снегу у основания корней одного из двух близстоящих деревьев, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,989 грамма, был обнаружен и изъят. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 39 минут до 16 часов 01 минуты в ходе проведения сотрудниками ОУР ОМВД России по Дзержинскому городскому району осмотра места происшествия - участка местности расположенного в лесополосе напротив 

<

адрес>, по координатам геолокации 57.705447 39.793907, в снегу у основания дерева, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,969 грамма, был обнаружен и изъят. 

Мефедрон (4-метилметкатинон) включен в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами (список 1, раздел «наркотические средства»).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанное количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 193,499 грамма, является крупным размером. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, если наркотическое средство, включенное в Список 1, входит в состав смеси (препарата), его размер определяется весом всей смеси. 

Подсудимый ФИО5 свою вину в объеме, изложенном в приговоре, признал полностью. В судебном заседании отказался давать показания, воспользовавшись правом, гарантированным ст.51 Конституции РФ. 

Из исследованных показаний ФИО5 в качестве подозреваемого и обвиняемого усматривается, что вину в совершенных им деяниях он признал полностью, в содеянном раскаялся. На учете в психо- и нарко- диспансере не состоит. Хронических заболеваний у него нет. Наркотические средства он не употребляет. В октябре 2023 года ему во «Вконтакте» поступило рекламное предложение о том, что в «Еаптека» требуется курьер, о работе, связанной с распространением лекарственных препаратов, запрещенных к обороту на территории РФ. Распространять должен на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Он на данное сообщение ответил утвердительно, так как ему нужны были денежные средства, он нигде не работал. Далее ему в приложении «Телеграмм» написал пользователь, под именем ФИО3, и объяснила суть его работы. Он должен был получить клад с порошкообразным веществом, взвесить, расфасовать, и упаковать вещество, ФИО3 оборудовать тайники с данным веществом на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, сфотографировав места тайников с указанием географических координат. За данную работу ему обещали заплатить 700 рублей за каждый сделанный тайник с выданным веществом, и перечислить ему на его карту банка «Tinkoff» №. ФИО3 прислала ему ссылку на приложение «Element», для скачивания и далее в нем происходило дальнейшее общение с куратором под именем «gigi239», и данному пользователю он скидывал фото проделанной работы. В дальнейшем, по указанию куратора он забирал оптовые клады с веществом, расфасовывал его дома по месту жительства, на указанное количество и объем, и оборудовал тайники с данным веществом на территории 

<

адрес>, сфотографировав места тайников с указанием географических координат. Он знал, и его предупреждали, что он занимается незаконным распространением веществ, запрещенных на территории Российской Федерации, как называется вещество он не спрашивал и не уточнял. ДД.ММ.ГГГГ от куратора под именем «gigi239» получил информацию с местонахождением оптовой партии вещества, которое он забрал и с указанным веществом оборудовал тайники в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дальнейшем из указанной партии сотрудниками полиции был изъят один тайник с веществом, который оборудовал ДД.ММ.ГГГГ. Также ДД.ММ.ГГГГ он от куратора под именем «gigi239» получил информацию с местонахождением оптовой партии вещества, которое забрал ДД.ММ.ГГГГ и с которым оборудовал тайники в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В дальнейшем из указанной партии сотрудниками полиции был изъят один тайник, который он оборудовал ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ он от куратора, под именем «gigi239», в приложении «Element» получил сообщение с фотографией и описанием места оптового тайника с крупным весом вещества, которые он должен был распространить. По указанному описанию он, на территории 

<

адрес>, точное место он уже не помнит, в снегу обнаружил два свертка, которые находились недалеко друг от друга, свертки были перемотаны скотчем, в каждом их которых находился прозрачный пакет с веществом внутри бежевого цвета. Данное вещество он принес домой, часть расфасовал, а именно сделал 10 свертков по 5 грамм, обернув их в черную изоленту, и 10 свертков по 2 грамма, обернув их в черную изоленту и дополнительно обернув их в серо-зеленый пластилин, как ему указал куратор, и хранил их у себя для дальнейшего сбыта. Оставшийся вес вещества он оставил дома не расфасованным, который находился у него в прозрачном пластиковом стакане. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он пришел в лесополосу напротив Больницы №, 

<

адрес>, где ходил и подбирал места для тайников. Вдальнейшем он оборудовал 4 тайника по 2 грамма, по дороге к СНТ «Скобыкино», куда положил ранее изготовленные свертки, в указанной ранее упаковке, и через приложение, установленное на его телефоне, сфотографировал места тайников, а координаты данных мест автоматически добавлялись на фотографию. Далее, он решил сменить место оборудования тайников, и при выходе из лесного массива, на дорожке, ведущей к автодороге 

<

адрес>, расположенной в лесополосе, напротив 

<

адрес>, в сторону реки Волга, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 15 минут, неожиданно подошли сотрудники полиции и его задержали. ФИО3 его доставили в ОМВД России по Дзержинскому городскому району, где в присутствии двух представителей общественности мужского пола, был проведен его личный досмотр. В ходе личного досмотра у него в правом боковом кармане куртки был обнаружен сотовый телефон марки «Realme» в корпусе светло зеленого цвета, с установленной сим-картой «Билайн»; в левом боковом кармане куртки обнаружено 10 (десять) свертков, выполненных из изоленты черного цвета с веществом внутри, 6 (шесть) свертков, выполненных из пластилина серо-зеленого цвета с веществом внутри; в левом боковом кармане брюк обнаружена банковская карта банка «Tinkoff» №, на его имя. 10 (десять) свертков, выполненных из изоленты черного цвета с веществом внутри, и 6 (шесть) свертков, выполненных из пластилина серо-зеленого цвета с веществом внутри, были помещены в пустой бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, опечатан отрезом бумаги с оттиском печати, где все участвующие лица, в т.ч. и он поставили свои подписи. Сотовый телефон «Realmi» серебристого цвета и банковская карта банка «Tinkoff» были помещены в пустой бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, опечатан отрезом бумаги с оттиском печати, где все участвующие лица, в т.ч. и он поставили свои подписи. По данному факту он пояснил, что в обнаруженных свертках находится вещество, запрещенное на территории РФ, которое он хранил при себе с целью дальнейшего сбыта, путем оборудования тайников, на территории 

<

адрес>. В ходе досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица, в т.ч. и он поставили свои подписи. Ни от кого, в т.ч. от него ни каких замечаний не поступило. Он свою вину сознает, понимает, что незаконно приобрел и хранил вещество запрещенное к обороту на территории РФ, для его дальнейшего сбыта, путем оборудования тайников с закладками. В дальнейшем он дал свое добровольное согласие на осмотр места происшествия в его жилище, в квартире по адресу: 

<

адрес>, и в ходе его проведения были обнаружены и изъяты весы, прозрачные пакетики, остатки пластилина, и оставшееся вещество, которое он хранил дома, для дальнейшего сбыта. Все обнаруженное и изъятое упаковывалось в его присутствии и присутствии понятых, где все участвующие лица, в т.ч. и он поставили свои подписи. О данном действии был составлен соответствующий протокол в котором все участвующие лица в том числе и он поставили свои подписи. За весь период сбыта им запрещенного вещества он заработал около 60000 рублей, все указания по поводу где забирать оптовые партии, он получал от куратора под именем «gigi239», также он говорил ему каков вес должен быть в свертках, район города он определял самостоятельно (т.1, л.д.44-48, т. 2 л.д. 16-19, т. 3 л.д. 57-60, 73-75).

Исследованные показания подсудимый полностью подтвердил.

Кроме личного признания вина подсудимого подтверждается проверенными и исследованными в судебном заседании доказательствами:

исследованными по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты:

показаниями свидетелей Свидетель №5, Свидетель №6, согласно которым они работают в должности оперуполномоченного ОУР. По роду своей деятельности в их обязанности входит раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, пресечение преступных действий, а также оперативное сопровождение уголовных дел о подобных преступлениях. По имеющейся оперативной информации о фактах причастности к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>, в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сотрудниками ОУР ОМВД России по Дзержинскому городскому району проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ ими совместно, а также со старшим оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Дзержинскому городскому району Свидетель №7, оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Дзержинскому городскому району ФИО16, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого была получена оперативная информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут по 14 часов 00 минут гражданин ФИО2 проживающий по адресу: 

<

адрес>, состоящий на оперативном учете, как потребитель наркотических средств, может находиться в 

<

адрес>, в Скобыкинской роще, и при себе у него могут находиться наркотические средства, которые он намеревался сбыть путем оборудования «тайников» с закладками. Так в ходе проведения ОРМ «наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 20 минут ими был замечен ФИО2, входящий в лесополосу, расположенную напротив 

<

адрес>, по направлению к реке Волга. ФИО2 прошел по грунтовой дороге вглубь лесополосы, ФИО3 направился в лесной массив, свернув с дорожки направо. В ходе непрерывного наблюдения было замечено, как ФИО2в различных местах у оснований деревьев, неоднократно наклонялся, что-то прятал, ФИО3 данное место фотографировал на камеру своего телефона. Спустя некоторое время ФИО2 вышел из лесного массива и направился по тропке по направлению к СНТ «Скобыкино», а ФИО3 по грунтовой дороге в сторону 

<

адрес>. На тот момент имелась оперативная информация о том, что ФИО2 в настоящее время оборудовал «тайники» с наркотиком для последующего сбыта. В связи с чем ими незамедлительно было принято решение о его задержании, так ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 15 минут в лесополосе, расположенной напротив 

<

адрес> по направлению к реке Волга, был задержан ФИО2 и доставлен в здание ОМВД России по Дзержинскому городскому району по адресу: 

<

адрес>, для проведения личного досмотра. Личный досмотр ФИО2 проводился ими совместно в помещении служебного кабинета ОМВД России по Дзержинскому городскому району, досмотр был начат ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 30 минут и окончен в 14 часов 07 минут. Для проведения личного досмотра были приглашены два мужчины для участия в качестве представителей общественности при проведении досмотра. Перед началом проведения личного досмотра Свидетель №6 разъяснил всем присутствующим лицам права и обязанности, ход проведения досмотра, и в частности разъяснялось, что они следят за ходом мероприятия, могут делать замечания на неправомерные действия сотрудников полиции, которые подлежат обязательному внесению в протокол. Досматриваемый в присутствии участвующих лиц представился, как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе проведения личного досмотра у ФИО2 было обнаружено и изъято: в правом боковом кармане надетой на нем куртки – сотовый телефон марки «Realmе» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн»; в левом боковом кармане надетой на нем куртки — 10 свертков выполненных из изоленты черного цвета с веществом внутри, 6 свертков выполненных из пластилина серо-зеленого цвета с веществом внутри; в левом боковом кармане надетых на нем брюк — банковская карта «Tinkoff». 10 свертков выполненных из изоленты черного цвета с веществом внутри, 6 свертков выполненных из пластилина серо-зеленого цвета с веществом внутри, были упакованы в пустой бумажный конверт, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати «№ ОМВД России по Дзержинскому городскому району», заверенный подписями участвующих лиц и снабженный пояснительной надписью. Сотовый телефон марки «Realmе» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», банковская карта «Tinkoff», были упакованы в пустой бумажный конверт, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати «№ ОМВД России по Дзержинскому городскому району», заверенный подписями участвующих лиц и снабженный пояснительной надписью. Данное действие было оформлено протоколом, точность данных которого, правильность его заполнения и отсутствие замечаний со стороны всех участвующих лиц, как к содержанию протокола, так и к его форме были удостоверены подписями участвующих лиц. Изъятое у ФИО2 вещество сразу же было направлено в ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> для проведения исследования. После проведения исследования было установлено, что представленное на исследование вещество является наркотическим средством — веществом, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон).

Также ДД.ММ.ГГГГ ими совместно по поручению следователя проводились мероприятия направленные на обнаружение и изъятие ранее оборудованных «тайников» с наркотическими средствами ФИО15 Так ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 05 минут до 15 часов 34 минут в присутствие понятых и с применением фотофиксации, был произведен осмотр места происшествия - участка местности расположенного напротив 

<

адрес>. Перед началом проведения осмотра места происшествия Свидетель №6 разъяснил всем присутствующим лицам права и обязанности, а также ход проведения осмотра, и в частности разъяснялось, что они следят за ходом мероприятия, могут делать замечания на неправомерные действия сотрудников полиции, которые подлежат обязательному внесению в протокол. В ходе осмотра места происшествия указанного участка местности расположенного по географическим координатам 57.705923 39.792801, в снегу у основания корней одного из двух близстоящих деревьев (березы), был обнаружен и изъят кусок пластилина серо-зеленого цвета, данный кусок пластилина был помещен в конверт, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати № ОМВД России по Дзержинскому городскому району, заверенный подписями участвующих лиц, снабженный пояснительной надписью. Данное действие было оформлено протоколом, точность данных которого, правильность его заполнения и отсутствие замечаний со стороны всех участвующих лиц, как к содержанию протокола, так и к его форме были удостоверены подписями участвующих лиц. Далее ДД.ММ.ГГГГ ими совместно по поручению следователя проводились мероприятия направленные на обнаружение и изъятие ранее оборудованных «тайников» с наркотическими средствами ФИО15 Так ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 39 минут до 16 часов 01 минут в присутствие понятых и с применением фотофиксации, был произведен осмотр места происшествия - участка местности расположенного напротив 

<

адрес>. Перед началом проведения осмотра места происшествия Свидетель №6 разъяснил всем присутствующим лицам права и обязанности, а также ход проведения осмотра, и в частности разъяснялось, что они следят за ходом мероприятия, могут делать замечания на неправомерные действия сотрудников полиции, которые подлежат обязательному внесению в протокол. В ходе осмотра места происшествия указанного участка местности расположенного по географическим координатам 57.705447 39.793907, в снегу у основания березы, был обнаружен и изъят кусок пластилина серо-зеленого цвета, данный кусок пластилина был помещен в конверт, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати № ОМВД России по Дзержинскому городскому району, заверенный подписями участвующих лиц, снабженный пояснительной надписью. Данное действие было оформлено протоколом, точность данных которого, правильность его заполнения и отсутствие замечаний со стороны всех участвующих лиц, как к содержанию протокола, так и к его форме были удостоверены подписями участвующих лиц. Далее ДД.ММ.ГГГГ ими совместно по поручению следователя проводились мероприятия направленные на обнаружение и изъятие ранее оборудованных «тайников» с наркотическими средствами ФИО15 Так ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 13 минут до 16 часов 31 минут в присутствие понятых и с применением фотофиксации, был произведен осмотр места происшествия - участка местности расположенного напротив 

<

адрес>. Перед началом проведения осмотра места происшествия Свидетель №6 разъяснил всем присутствующим лицам права и обязанности, а также ход проведения осмотра, и в частности разъяснялось, что они следят за ходом мероприятия, могут делать замечания на неправомерные действия сотрудников полиции, которые подлежат обязательному внесению в протокол. В ходе осмотра места происшествия указанного участка местности расположенного по географическим координатам 57.690651 39.794197, в земле у основания одного из двух близстоящих деревьев-кустарников, был обнаружен и изъят кусок пластилина серо-зеленого цвета, данный кусок пластилина был помещен в конверт, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати № ОМВД России по Дзержинскому городскому району, заверенный подписями участвующих лиц, снабженный пояснительной надписью. Данное действие было оформлено протоколом, точность данных которого, правильность его заполнения и отсутствие замечаний со стороны всех участвующих лиц, как к содержанию протокола, так и к его форме были удостоверены подписями участвующих лиц. Далее ДД.ММ.ГГГГ ими совместно по поручению следователя проводились мероприятия направленные на обнаружение и изъятие ранее оборудованных «тайников» с наркотическими средствами ФИО15 Так ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 37 минут до 17 часов 06 минут в присутствие понятых и с применением фотофиксации, был произведен осмотр места происшествия - участка местности расположенного напротив 

<

адрес>. Перед началом проведения осмотра места происшествия Свидетель №6 разъяснил всем присутствующим лицам права и обязанности, а также ход проведения осмотра, и в частности разъяснялось, что они следят за ходом мероприятия, могут делать замечания на неправомерные действия сотрудников полиции, которые подлежат обязательному внесению в протокол. В ходе осмотра места происшествия указанного участка местности расположенного по географическим координатам 57.691130 39.810017, в снегу у основания березы, был обнаружен и изъят кусок пластилина серо-зеленого цвета, данный кусок пластилина был помещен в конверт, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати № ОМВД России по Дзержинскому городскому району, заверенный подписями участвующих лиц, снабженный пояснительной надписью. Данное действие было оформлено протоколом, точность данных которого, правильность его заполнения и отсутствие замечаний со стороны всех участвующих лиц, как к содержанию протокола, так и к его форме были удостоверены подписями участвующих лиц. Далее указанные свертки изъятые в ходе осмотров мест происшествия с результатами ОРМ были переданы в СО ОМВД России по Дзержинскому городскому району (т. 2 л.д. 83-87, т. 2 л.д.88-92),

показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, согласно которым в один из дней конца января 2024 года, в дневное время примерно около 14 часов 30 минут, они находились на 

<

адрес>. В это время к ним обратились неизвестные люди, представились сотрудниками полиции, показали им свои служебные удостоверения и попросили их поучаствовать в качестве понятых при проведении осмотров места происшествия. На просьбу сотрудников полиции они ответили согласием. После чего они совместно с сотрудниками полиции прибыли на участок местности расположенный в лесополосе напротив 

<

адрес>, и зашли в глубь указанной лесополосы. Всего в качестве понятых они участвовали в четырех осмотрах места происшествия. Перед началом каждого осмотра места происшествия им были разъяснены права и обязанности, а также ход проведения осмотра места происшествия. В ходе проведения первого осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в лесополосе напротив 

<

адрес>, по координатам геолокации у основания дерева в снегу был обнаружен и изъят кусок пластилина серо-зеленого цвета, который был упакован в пустой бумажный конверт, который потом был опечатан печатью, скреплен подписями всех участвующих лиц, на конверте была сделана пояснительная надпись. По окончанию осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица, в том числе и они поставили свои подписи. За время проведения осмотра места происшествия они никуда не отлучались, видели все действия, проводимые сотрудником полиции. Заявлений и замечаний ни от кого не поступило. Далее в ходе проведения второго осмотра места происшествия они прошли немного подольше на участок местности расположенный в лесополосе напротив 

<

адрес>, где по координатам геолокации у основания дерева березы в снегу был обнаружен и изъят кусок пластилина серо-зеленого цвета, который был упакован в пустой бумажный конверт, конверт был опечатан печатью, скреплен подписями всех участвующих лиц, на конверте была сделана пояснительная надпись. По окончанию осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица, в том числе и они поставили свои подписи. За время проведения осмотра места происшествия они никуда не отлучались, видели все действия, проводимые сотрудником полиции. Заявлений и замечаний ни от кого не поступило. Далее они проехали на участок местности, где был проведен третий осмотр места происшествия. Указанный участок местности располагался в лесополосе напротив 

<

адрес>, где по координатам геолокации у основания дерева кустарника в земле был обнаружен и изъят кусок пластилина серо-зеленого цвета, который был упакован в пустой бумажный конверт, конверт был опечатан печатью, скреплен подписями всех участвующих лиц, на конверте была сделана пояснительная надпись. По окончанию осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица, в том числе и они поставили свои подписи. За время проведения осмотра места происшествия они никуда не отлучались, видели все действия, проводимые сотрудником полиции. Заявлений и замечаний ни от кого не поступило. Далее они проехали на участок местности, где был проведенный четвертый осмотр места происшествия. Указанный участок местности располагался в лесополосе напротив 

<

адрес>, где по координатам геолокации у основания дерева в снегу был обнаружен и изъят кусок пластилина серо-зеленого цвета, который был упакован в пустой бумажный конверт, конверт был опечатан печатью, скреплен подписями всех участвующих лиц, на конверте была сделана пояснительная надпись. По окончанию осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица, в том числе и они поставили свои подписи. За время проведения осмотра места происшествия они никуда не отлучались, видели все действия, проводимые сотрудником полиции. Заявлений и замечаний ни от кого не поступило (т. 2 л.д. 107-110, т.2,л.д.111-114),

показаниями свидетелей ФИО16 и Свидетель №7, из которых усматривается, что они работают в должности оперуполномоченного ОУР. По роду своей деятельности в их обязанности входит раскрытие преступлений, пресечение преступных действий, а также оперативное сопровождение уголовных дел. По имеющейся оперативной информации о фактах причастности к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>, в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сотрудниками ОУР ОМВД России по Дзержинскому городскому району проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ ими совместно с оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Дзержинскому городскому району Свидетель №5, старшим оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Дзержинскому городскому району Свидетель №6, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого была получена оперативная информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут по 14 часов 00 минут гражданин ФИО2, проживающий по адресу: 

<

адрес>, состоящий на оперативном учете, как потребитель наркотических средств, может находится в 

<

адрес> в районе Скобыкинской рощи, и при себе у него могут находится наркотические средства, которые он намеревался сбыть, путем оборудования «тайников» с закладками. Так в ходе проведения ОРМ «наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 20 минут был замечен ФИО2, входящий в лесополосу, расположенную напротив 

<

адрес>, по направлению к реке Волга. ФИО2 прошел по грунтовой дороге вглубь лесополосы, ФИО3 направился в лесной массив, свернув с дорожки направо. В ходе непрерывного наблюдения было замечено, как ФИО2в различных местах у оснований деревьев, неоднократно наклонялся, что-то прятал, ФИО3 данное место фотографировал на камеру своего телефона. Спустя некоторое время ФИО2 вышел из лесного массива и направился ао тропке по направлению к СНТ «Скобыкино», а ФИО3 по грунтовой дороге в сторону 

<

адрес>. На тот момент имелась оперативная информация о том, что ФИО2 в настоящее время оборудовал «тайники» с наркотиком для последующего сбыта. В связи с чем ими незамедлительно было принято решение о его задержании, так ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 15 минут в лесополосе, расположенной напротив 

<

адрес> по направлению к реке Волга, был задержан ФИО2 и доставлен в здание ОМВД России по Дзержинскому городскому району по адресу: 

<

адрес>, для проведения личного досмотра. В ходе проведения личного досмотра у ФИО2 было обнаружено и изъято: в правом боковом кармане надетой на нем куртки – сотовый телефон марки «Realme» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн»; в левом боковом кармане надетой на нем куртки — 10 свертков выполненных из изоленты черного цвета с веществом внутри, 6 свертков выполненных из пластилина серо-зеленого цвета с веществом внутри; в левом боковом кармане надетых на нем брюк — банковская карта «Tinkoff». 10 свертков выполненных из изоленты черного цвета с веществом внутри, 6 свертков выполненных из пластилина серо-зеленого цвета с веществом внутри, были упакованы в пустой бумажный конверт, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати «№ ОМВД России по Дзержинскому городскому району», заверенный подписями участвующих лиц и снабженный пояснительной надписью. Сотовый телефон марки «Realme» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», банковская карта «Tinkoff», были упакованы в пустой бумажный конверт, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати «№ ОМВД России по Дзержинскому городскому району», заверенный подписями участвующих лиц и снабженный пояснительной надписью. Данное действие было оформлено протоколом, точность данных которого, правильность его заполнения и отсутствие замечаний со стороны всех участвующих лиц, как к содержанию протокола, так и к его форме были удостоверены подписями участвующих лиц. Изъятое у ФИО2 вещество сразу же было направлено в ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> для проведения исследования. После проведения исследования было установлено, что представленное на исследование вещество является наркотическим средством — веществом, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). Также ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» была получена информация о том, что по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, могут находится предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории РФ. В целях отыскания предметов и веществ, запрещенных на территории Российской Федерации им, Свидетель №7 с участием ФИО2, в присутствии двух понятых, ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр места происшествия 

<

адрес>, указанная квартира трехкомнатная расположена на 3-ем этаже указанного дома. Перед началом проведения осмотра он разъяснил понятым и всем участвующим лицам права и обязанности, а также ход проведения осмотра места происшествия, и в частности понятым разъяснялось, что они следят за ходом мероприятия, могут делать замечания на неправомерные действия сотрудников полиции, которые подлежат обязательному внесению в протокол. Осмотр был начат в 16 часов 30 минут и окончен в 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра в комнате, расположенной прямо при входе в квартиру были обнаружены и изъяты на мебельной стенке — прозрачный полимерный стакан с порошкообразным и кристаллическим веществом внутри бежевого цвета; также рядом были обнаружены и изъяты: упаковка фасовочных пакетов с замком-клапаном ; фасовочные весы в корпусе черного цвета; брусок пластилина серо-зеленого цвета, брусок распечатан, целостность упаковки нарушена. Прозрачный полимерный стакан с порошкообразным и кристаллическим веществом внутри бежевого цвета, был упакован в канцелярский файл оклеенный липкой лентой и помещен в бумажный конверт, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати «№ ОМВД России по Дзержинскому городскому району», заверенный подписями участвующих лиц, снабженный пояснительной надписью. Упаковка фасовочных пакетов с замком-клапаном; фасовочные весы в корпусе черного цвета; брусок пластилина серо-зеленого цвета, были упакованы в канцелярский файл оклеенный липкой лентой, под которую были подкреплены фрагмент бумаги с оттиском печати «№ ОМВД России по Дзержинскому городскому району» заверенный подписями участвующих лиц и фрагмент бумаги с пояснительной надписью. Данное действие было оформлено протоколом, точность данных которого, правильность его заполнения и отсутствие замечаний со стороны всех участвующих лиц, как к содержанию протокола, так и к его форме были удостоверены подписями участвующих лиц (т. 2 л.д. 93-96, т.2, л.д. 97-100).

показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, согласно которым в конце января 2024 года, около 13 часа 00 минут, они находились на 

<

адрес>. В это время к ним обратился мужчина, который представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение, после чего пригласил их принять участие в качестве представителей общественности при проведении личного досмотра лица. На просьбу сотрудника полиции они ответили согласием, и совместно с сотрудником полиции прошли в служебный кабинет, расположенный в здании ОМВД России по Дзержинскому городскому району, по адресу: 

<

адрес>. Перед началом досмотра им как представителям общественности были разъяснены права и обязанности, а также ход проведения личного досмотра. Досматриваемому мужчине также были разъяснены его права и обязанности. Как представился досматриваемый мужчина они в настоящее время не помнят, на вид ему примерно около 30-40 лет, среднего роста примерно 170-180 см, волосы русые, славянской внешности, одет был в куртку с капюшоном, джинсы, при нем находился рюкзак. В ходе личного досмотра у досматриваемого мужчины было обнаружено и изъято: в левом боковом кармане куртки — 10 свертков из изоленты темного цвета с веществом внутри, 6 свертков выполненных из пластилина серо-зеленого цвета с веществом внутри. Также в ходе личного досмотра у досматриваемого мужчины были обнаружены и изъяты: сотовый телефон, и банковская карта «Tinkoff», которые были упакованы в пустой бумажный конверт, опечатанный печатью, скреплен подписью всех участвующих лиц, на конверте была сделана пояснительная надпись. 16 свертков с веществом внутри, были также упакованы в пустой бумажный конверт, опечатанный печатью, скреплен подписью всех участвующих лиц, на конверте была сделана пояснительная надпись. По окончанию личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица, в том числе и они поставили свои подписи. За время проведения досмотра они никуда не отлучались, видели все действия, проводимые сотрудниками полиции. Заявлений и замечаний ни от кого не поступило. В ходе личного досмотра досматриваемый мужчина пояснил, что занимается деятельностью по распространению веществ, каких именно он не уточнил, на протяжении 6 месяцев. Также он пояснил, что дома по месту жительства у него еще имеется какое-то вещество и фасовочные весы, от неизвестных лиц досматриваемый получал сначала маленькие партии веществ, ФИО3 уже более крупные партии веществ, которые он сам лично фасовал на более мелкие свертки, после оборудовал с ними тайники (т. 2,л.д.101-103, т.2, л.д. 104-106)

исследованными письменными материалами уголовного дела:

протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: сотовый телефон марки «Realme» с сим-картой «Билайн», в котором были обнаружены: - в приложение «Telegram» переписка между ФИО15 и аккаунтом «ФИО3» в период от ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в которой говориться как производится оплата работы, как проходит стажировка, как должен проходить рабочий день после получения партии товара, оплата сделанных фотографий мест «тайников». Также в переписке ФИО2 указывает свои анкетные данные, после «ФИО3» проводит обучение ФИО2 указывает какие приложения необходимо установить на сотовый телефон для фотофиксации бедующих «тайников», объясняет порядок действий оборудования «тайника»; - в приложение «Element», обнаружен чат «bthd Ярославль» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в котором имеется переписка между аккаунтом «bthd» ФИО15 и «gigi239», с указанием координат оптовых партий; чат «bthd», в котором имеется переписка между аккаунтом «bthd» ФИО15 и «gigi239». - в разделе «Изображения» обнаружены фотографии мест «тайников» с указанием адресов и координат геолокации места нахождения «тайников». - в раздел «Галерея» обнаружено: видео от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО2, находит сверток перемотанный изоляционной лентой красного цвета; два от ДД.ММ.ГГГГ, в которых ФИО2, находит два свертка с веществом внутри; видео от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО2 по очереди взвешивает вещество каждого свертка; банковская карта АО «Tinkoff» (т. 1 л.д. 70-225), 

протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, расположенной в лесополосе напротив 

<

адрес>, в земле у основания одного из двух близстоящих деревьев-кустарников, по координатам геолокации 57.690651 39.794197, был обнаружен и изъят кусок пластилина серо-зеленого цвета (т. 1 л.д. 249-253),

протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, расположенной в лесополосе напротив 

<

адрес>, в снегу у основания березы, по координатам геолокации 57.691130 39.810017, был обнаружен и изъят кусок пластилина серо-зеленого цвета (т. 2 л.д. 1-5),

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предоставленное на экспертизу вещество массой 1,087 г, изъятое входе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ на участке местности с географическими координатами 57.691130 39.810017 в лесополосе напротив 

<

адрес> (по сопроводительным документам), содержит психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, амфетамин (т. 2 л.д. 26-30),

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предоставленное на экспертизу вещество массой 1,104 г, изъятое входе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ на участке местности с географическими координатами 57.690651 39.794197 в лесополосе напротив 

<

адрес> (по сопроводительным документам), содержит ?-пирролидиновалерофенон — наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № под позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» (т. 2 л.д. 26-30),

протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: пакет с наркотическим средством — веществом, содержащим ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона; фрагмент пластилина серо-зеленого цвета, оклеенного фрагментом изоляционной ленты черного цвета (т. 2 л.д. 42-53),

протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО2 и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 указал на участок местности расположенный в лесополосе возле здания по адресу: 

<

адрес>, как на место совершения им преступления, при этом пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в указанном месте он оборудовал «тайник» с наркотическим средством (т. 2 л.д. 115-125),

протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: банковская карта АО «Tinkoff», сотовый телефон марки «Realme»с сим-картой «Билайн», в котором были обнаружены: 

- в приложении «Element», обнаружены чат «bthd» в котором имеется переписка между аккаунтом «bthd» ФИО15 и «gigi239», и чат «bthd| Ярославль» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в котором имеется переписка между аккаунтом «bthd» ФИО15 и «gigi239», с указанием координат оптовых партий, как указал ФИО2 «gigi239» это лицо на которое он работал, по факту оборудования им «тайников», и получал от него информацию об оптовых партиях.

- в разделе «Изображения» обнаружены фотографии мест «тайников» с указанием адресов и координат геолокации места нахождения «тайников», как указал ФИО2, что фотография от ДД.ММ.ГГГГ с изображением заснеженного участка местности с указанием координат 57,705447N 39,793907E 

<

адрес>; фотография от ДД.ММ.ГГГГ с изображением заснеженного участка местности с указанием координат 57,705923N 39,792801E 

<

адрес>; двойная фотография от ДД.ММ.ГГГГ с изображениями заснеженных участков местности с указанием координат «57,691130N 39,810017E 

<

адрес>»; двойная фотография от ДД.ММ.ГГГГ с изображениями участков местности с указанием координат «57,690651N 39,794197E 47 

<

адрес>», это фотографии «тайников» с веществом, которые были оборудованы им и в последующем были изъяты сотрудниками полиции.

- в раздел «Галерея» обнаружено: видео от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО2, находит сверток, перемотанный изоляционной лентой красного цвета; два от ДД.ММ.ГГГГ, в которых ФИО2, находит два свертка с веществом внутри; видео от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО2 по очереди взвешивает вещество каждого свертка, как указал ФИО2, на каждом видео он узнал себя и это видео где он находит оптовые партии с веществом, и в дальнейшем взвешивает (т.3,л.д.35-48);

протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, согласно которому было обнаружено и изъято: в правом боковом кармане надетой на нем куртки – сотовый телефон марки «Realme» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн»; в левом боковом кармане надетой на нем куртки — 10 свертков выполненных из изоленты черного цвета с веществом внутри, 6 свертков выполненных из пластилина серо-зеленого цвета с веществом внутри; в левом боковом кармане надетых на нем брюк — банковская карта «Tinkoff» (т. 1 л.д. 6-9),

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в виде порошка и конгломератов светло-бежевого цвета, находящееся в свертке из изоляционной ленты черного цвета, массой на момент проведения исследования 4,966 г, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) — наркотическое средство, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Общая расчетная масса в 16 (шестнадцати) свертках, составляет не более 112,96 г.(т. 1 л.д. 17-18),

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: на мебельной стенке в комнате расположенной прямо при входе в квартиру — прозрачный полимерный стакан с порошкообразным и кристаллическим веществом внутри бежевого цвета; также рядом были обнаружены и изъяты: упаковка фасовочных пакетов с замком-клапаном ; фасовочные весы в корпусе черного цвета; брусок пластилина серо-зеленого цвета, брусок распечатан, целостность упаковки нарушена (т. 1 л.д. 25-29),

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество в виде порошка и конгломератов светло-бежевого цвета, массой на момент проведения исследования 1,987 г, 2,006 г, 1,957 г, 1,957 г, 1,982 г, 1,985 г, 4,953 г, 4,970 г, 4,989 г, 4,974 г, 4,952 г, 4,964 г, 4,960 г, 4,975 г, 4,981 г, 4,956 г содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 52-55),

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предоставленное на иследование вещество массой 127,983 г. содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. На поверхности предоставленных на исследование портативных весов в следовых количествах выявлен мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, включенное в Список I указанного Перечня (т. 1 л.д. 60-63),

протоколом осмотра места происшествия и фототаблией к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на участке местности, расположенной в лесополосе напротив 

<

адрес>, в снегу у основания корней одного из двух близстоящих деревьев, по координатам геолокации 57.705923 39.792801, был обнаружен и изъят кусок пластилина серо-зеленого цвета (т. 1 л.д. 239-243),

протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на участке местности, расположенной в лесополосе напротив 

<

адрес>, в снегу у основания березы, по координатам геолокации 57.705447 39.793907, был обнаружен и изъят кусок пластилина серо-зеленого цвета (т. 1 л.д. 244-248),

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предоставленное на экспертизу вещество массой 1,989 г, изъятое входе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ на участке местности с географическими координатами 57.705923 39.792801 в лесополосе напротив 

<

адрес> (по сопроводительным документам), содержит наркотическое средство Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, мефедрон (4-метилметкатинон). Предоставленное на экспертизу вещество массой 1,969 г, изъятое входе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ на участке местности с географическими координатами 57.705447 39.793907 в лесополосе напротив 

<

адрес> (по сопроводительным документам), содержит наркотическое средство Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 2 л.д. 26-30),

протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: пакет, внутри которого стакан с наркотическим средством — веществом, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 2 л.д. 32-36),

протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: 16 пакетиков, внутри которых находится однотипный пакетик с наркотическим средством — веществом, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон); фрагменты изоляционной ленты черного цвета; пластичное вещество серо-зеленого цвет; пакет с наркотическим средством — веществом, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон); фрагмент пластилина серо-зелненого цвета, оклеенного фрагментом изоляционной ленты черного цвета; пакет с наркотическим средством — веществом, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон); фрагмент пластилина серо-зелненого цвета, оклеенного фрагментом изоляционной ленты черного цвета (т. 2 л.д. 42-53),

протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: электронные весы; пластичное вещество серо-зеленого цвета с этикеткой «скульптурный пластилин»; пакет, внутри которого пустые пакеты в количестве 54 штук (т. 3 л.д. 23-27).

Изложенные в приговоре доказательства являются допустимыми, достоверными, относимыми, в совокупности достаточными для разрешения данного уголовного дела по существу.

Судом установлено, что ФИО2, с целью извлечения дохода от осуществления незаконной деятельности, реализуя преступный умысел, направленный на распространение группой лиц по предварительному сговору наркотических средств в крупном размере, а также психотропного вещества амфетамин в крупном размере, посредством сети "Интернет", в указанные в приговоре место и время вступал в преступный сговор о совместных действиях с неустановленным следствием лицом, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство. Согласно распределенным ролям, неустановленное лицо должно было приобрести наркотическое средство, а также психотропное вещество, и через "тайник" передать его ФИО2 для последующего сбыта наркопотребителям. ФИО2, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, должен был получить от не установленного следствием лица информацию о местонахождении «тайника» с наркотическим средством, забрать указанное наркотическое средство, или психотропное вещество, расфасовать в свертки, и осуществить закладки указанных свертков с наркотическим средством или психотропным веществом в «тайники» на территории 

<

адрес>, после чего сообщить о местах расположения «тайников» не установленному следствием соучастнику посредством мобильного приложения «Element», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получая за проделанную работу вознаграждение. 

Так, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, ФИО2 получив от неустановленного лица в период с ДД.ММ.ГГГГг. до ДД.ММ.ГГГГг. наркотическое средство – вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, массой 1,104 грамма, ДД.ММ.ГГГГг. расфасовал данное наркотическое средство по своему месту жительства в сверток и поместил его в тайник в лесополосе напротив 

<

адрес>, по координатам геолокации 57.690651 39.794197, в земле у основания одного из двух близстоящих деревьев-кустарников, с целью последующего незаконного сбыта, сфотографировал данное место на свой сотовый телефон. 

Однако довести преступный умысел до конца подсудимый и неустановленное следствием лицо не смогли, т.к. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 13 минут до 16 часов 31 минуты в ходе проведения сотрудниками ОУР ОМВД России по Дзержинскому городскому району осмотра места происшествия - участка местности расположенного в лесополосе напротив 

<

адрес>, по координатам геолокации 57.690651 39.794197, в земле у основания одного из двух близстоящих деревьев-кустарников, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, массой 1,104 грамма, был обнаружен и изъят. 

Аналогично ФИО2, продолжая реализацию общего преступного умысла, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в квартире по месту своего жительства расфасовал полученное от неустановленного лица психотропное вещество, содержащее амфетамин, массой 1,087 грамма в 1 сверток, и в период времени с 13 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности расположенном в лесополосе напротив 

<

адрес>, по координатам геолокации 57.691130 39.810017, в снегу у основания березы, оборудовал «тайник», поместив в него сверток с психотропным веществом – веществом, содержащим амфетамин, массой 1,087 грамма с целью последующего незаконного сбыта, сфотографировал данное место на свой сотовый телефон.

Однако довести преступный умысел до конца подсудимый и неустановленное следствием лицо не смогли, т.к. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 37 минут до 17 часов 06 минут в ходе проведения сотрудниками ОУР ОМВД России по Дзержинскому городскому району осмотра места происшествия - участка местности расположенного в лесополосе напротив 

<

адрес>, по координатам геолокации 57.691130 39.810017, в снегу у основания березы, сверток с психотропным веществом – веществом, содержащим амфетамин, массой 1,087 грамма, был обнаружен и изъят. 

Также ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в квартире по месту своего жительства расфасовал полученное от неустановленного лица наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 193,499 грамма в 18 свертков и 1 полимерный стакан, которое умышленно незаконно хранил при себе и по месту жительства по адресу: 

<

адрес> целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), намереваясь разместить в «тайники».

ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности расположенном в лесополосе напротив 

<

адрес>, по координатам геолокации 57.705923 39.792801, в снегу у основания корней одного из двух близстоящих деревьев, оборудовал «тайник», поместив в него сверток с частью имеющегося у него при себе наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,989 грамма с целью последующего незаконного сбыта, сфотографировав данное место на свой сотовый телефон.

И, продолжая реализацию преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь на участке местности расположенном в лесополосе напротив 

<

адрес>, по координатам геолокации 57.705447 39.793907, в снегу у основания дерева, оборудовал «тайник», поместив в него сверток с частью имеющегося у него при себе наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,969 грамма с целью последующего незаконного сбыта, сфотографировал данное место на свой сотовый телефон.

Однако довести преступный умысел, ФИО2 и не установленное лицо не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как около 12 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками ОУР ОМВД России по Дзержинскому городскому району в соответствии с Федеральным Законом РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями и дополнениями) оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ФИО2 был задержан в лесополосе напротив 

<

адрес>. 

После чего в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 30 минут до 14 часов 07 минут в помещении ОМВД России по Дзержинскому городскому району наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 61,558 грамма, расфасованное в 16 свертков, умышленно незаконно приобретенное и хранимое с целью сбыта, с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в левом боковом кармане, надетой на нем куртки, было обнаружено и изъято. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 00 минут в ходе проведения сотрудниками ОУР ОМВД России по Дзержинскому городскому району осмотра места происшествия — квартиры по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, 1 полимерный стакан с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 127,983 грамма, умышленно незаконно приобретенным и хранимым ФИО15 с целью сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в мебельной стенке, расположенной в одной из комнат указанной квартиры, был обнаружен и изъяты.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 05 минут до 15 часов 34 минут в ходе проведения сотрудниками ОУР ОМВД России по Дзержинскому городскому району осмотра места происшествия - участка местности расположенного в лесополосе напротив 

<

адрес>, по координатам геолокации 57.705923 39.792801, в снегу у основания корней одного из двух близстоящих деревьев, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,989 грамма, был обнаружен и изъят. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 39 минут до 16 часов 01 минуты в ходе проведения сотрудниками ОУР ОМВД России по Дзержинскому городскому району осмотра места происшествия - участка местности расположенного в лесополосе напротив 

<

адрес>, по координатам геолокации 57.705447 39.793907, в снегу у основания дерева, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,969 грамма, был обнаружен и изъят. 

Все доказательства, положенные в основу приговора, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона. Результаты оперативно-розыскной деятельности получены в полном объеме и приобщены надлежаще к материалами уголовного дела.

Исследованные судом доказательства, приведенные в приговоре, в полной мере указывают на направленность умысла подсудимого, связанную со сбытом наркотических средств и психотропного вещества в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору. ФИО2 совершил три преступления в неоконченной форме. К выводу о совершении из числа трех первых двух преступлений в форме покушения суд приходит исходя из того, что информация и само наркотическое средство и психотропное вещество не было доведено до потребителя. Судом на основе имеющихся доказательств установлено, что ФИО2 сфотографировал тайник на телефон, на фотографии автоматически отобразились координаты. Дальнейшие действия группы лиц, направленные на сообщение данных координат наркопотребителю, из материалов дела не усматриваются. Наркотическое средство и психотропное вещество было изъято из тайников сотрудниками полиции в результате проведенных ими оперативно-розыскных мероприятий. 

В соответствии с п.13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» (в редакции Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 30), если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию, и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Совместные и согласованные с неустановленным лицом действия подсудимого, распределение ролей в предварительном сговоре указывают на совершение преступления группой лиц по предварительному сговору. 

Сеть "Интернет" использовалась соучастниками для достижения договоренности о совершении преступления, координации их совместных действий, в том числе для обмена информацией о месте нахождения наркотических средств, намеревались обменяться информацией о местонахождении оборудованных тайников с закладками наркотика, а также информацией по распространению наркотических средств. Подсудимый осознавал, что будет принимать участие в распространении запрещенных веществ с использованием сети "Интернет". Это следует из переписки, обнаруженной при осмотре изъятого у подсудимого телефона. Вся переписка, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, психотропного вещества велась с использованием сети "Интернет". Фотографирование мест закладки с указанием GPS-координат свидетельствует о том, что фотографии планировалось пересылать наркопотребителям через сеть "Интернет", т.е. умысел на использование информационно-телекоммуникационной сети у подсудимого имелся.

Использование подсудимым и его неустановленным соучастником смартфонов для поддержания связи по сети «Интернет» соответствует понятию информационно-телекоммуникационной сети, данному в Федеральном законе от ДД.ММ.ГГГГ №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации».

Вышеуказанное согласуется с разъяснениями, содержащимися в п. 20 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет"», согласно которым, преступление квалифицируется как совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», независимо от стадии совершения преступления, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети. В частности, по указанному признаку квалифицируется и совершенное в соучастии преступление, если связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» (например, при незаконном сбыте наркотических средств обеспечивалась связь между лицом, осуществляющим закладку наркотических средств в тайники, и лицом, передавшим ему в этих целях наркотические средства).

В связи с изложенным и учитывая положения ст.252 УПК РФ, позицию государственного обвинителя о пределах судебного разбирательства, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по каждому из трех эпизодов преступлений по ч.3 ст.30, п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ, как совершившего покушение на незаконный сбыт наркотических средств ( психотропного вещества по второму эпизоду) с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Наименование, вес психотропного вещества, а также смеси, содержащей наркотическое средство, установлены проведенными химическими исследованиями и судебно-химическими экспертизами, выводы которых подсудимый не оспаривает. Крупный размер наркотического средства, психотропного вещества согласуется с положениями Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. 

Из описания предъявленного обвинения суд исключает указание на наркотическое средство, психотропное вещество, свертка в формулировке "не менее", так как точный вес и количество свертков установлены в соответствии с исследованными доказательствами.

При назначении наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 совершил три преступления особой тяжести против здоровья населения и общественной нравственности, в форме покушения, он не судим (т.3,л.д.93), не состоит на учете в психодиспансере (т.3,л.д.94), под наблюдением в наркобольнице не находится (т.3,л.д.95), ст. участковым уполномоченным ОМВД России по Дзержинскому городскому району характеризуется удовлетворительно, в характеристике отмечается, что жалоб на него в ОМВД не поступало (т. 3,л.д.96). Положительно характеризуется в быту его сестрой - ФИО17, а также по месту жительства соседями, в период учебы с 1995г. по 2004г. в ДШИ№, в период прохождения службы в ФИО1 армии, по месту работы в АО "НВБС".

Смягчающими наказание обстоятельствами ФИО2 суд учитывает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, участие в осмотре сотового телефона, при котором он сообщил о местах тайников, до начала досмотра сообщил, что при нем находятся свертки с наркотическим средством, предназначенным для сбыта, сообщил о находившемся у него по месту жительства наркотическом средстве, которое было изъято при обыске сотрудниками полиции и признано вещественным доказательством, участие в проверке показаний на месте, оказание помощи близким родственникам, имеющим хронические заболевания, состояние здоровья подсудимого, наличие у него хронических заболеваний.

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 68).

Отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют.

При наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.И ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств судом применяются положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

Оснований, связанных с фактическими обстоятельствами преступлений и степенью их общественной опасности для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

При наличии в действиях подсудимого неоконченных составов преступлений в форме покушения применяются положения ч.3 ст.66 УК РФ. 

Согласно разъяснениям, содержащимся в п.34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015г. № «О практике назначения судами РФ уголовного наказания», в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения ст.ст.66 и 62 УК РФ, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

ФИО5 в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ задержан ДД.ММ.ГГГГг., ДД.ММ.ГГГГг. в отношении обвиняемого избрана мера пресечения в виде содержания под стражей.

В связи с изложенными в приговоре доводами суд считает, что достижение цели наказания и реализация принципа справедливости, предусмотренные ст.ст.6,43 УК РФ, будут возможными при назначении ФИО5 наказания, связанного с реальным лишением свободы без назначения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа.

Срок отбывания наказания подлежит исчислению со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ, время содержания ФИО5 под стражей до вступления приговора в законную силу суд засчитывает в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с п.Г ч.1 ст.104 УК РФ подлежит конфискации в собственность государства сотовый телефон марки «Realme», принадлежащий ФИО5 и использованный им при совершении преступлений.

Руководствуясь ст.ст. 302-304,307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО5 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ ( эпизод от 07.01.24г.), ч.3 ст.30, п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод от 20-23.01.24г.), ч.3 ст.30, п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод от 30.01.24г.) и назначить наказание:

по ч.3 ст.30, п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) - пять лет лишения свободы,

по ч.3 ст.30, п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод от 20-ДД.ММ.ГГГГ) - пять лет лишения свободы,

по ч.3 ст.30, п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод от 30.01.24г.) - пять лет лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно определить к отбытию пять лет шесть месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу - содержание под стражей - не изменять.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО5 под стражей с ДД.ММ.ГГГГг. и до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

сданные в камеру хранения ОМВД России по Дзержинскому городскому району: 

банковскую карту банка АО «Tinkoff», сим-карту «Билайн» возвратить ФИО5 или доверенному лицу, а при отказе принять - уничтожить,

электронные весы; пластичное вещество серо-зеленого цвета с этикеткой «скульптурный пластилин»; пакет, внутри которого пустые пакеты в количестве 54 штук - хранить в камере хранения ОМВД России по Дзержинскому городскому району в соответствии с постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГг. о возбуждении уголовного дела № по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст.30,п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ до принятия решения по делу; 

сданные в ФКУ «ЦХиСО УМВД России по 

<

адрес>» на хранение:

пакет, внутри которого стакан с наркотическим средством — веществом, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон); 16 пакетиков, внутри которых находится однотипный пакетик с наркотическим средством — веществом, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон); фрагменты изоляционной ленты черного цвета; пластичное вещество серо-зеленого цвета; пакет с наркотическим средством — веществом, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон); фрагмент пластилина серо-зеленого цвета, оклеенного фрагментом изоляционной ленты черного цвета; пакет с наркотическим средством — веществом, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон); фрагмент пластилина серо-зеленого цвета, оклеенного фрагментом изоляционной ленты черного цвета; пакет с психотропным веществом — веществом, содержащим амфетамин; фрагмент пластилина серо-зеленого цвета, оклеенного фрагментом изоляционной ленты черного цвета; пакет с наркотическим средством — веществом, содержащим ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона; фрагмент пластилина серо-зеленого цвета, оклеенного фрагментом изоляционной ленты черного цвета, - хранить в ФКУ «ЦХиСО УМВД России по 

<

адрес>» в соответствии с постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГг. о возбуждении уголовного дела № по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст.30,п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ до принятия решения по делу.

В соответствии с п.Г ч.1 ст.104 УК РФ конфисковать в собственность государства сотовый телефон марки «Realme», принадлежащий ФИО2 и использованный им при совершении преступлений, который хранить в камере хранения ОМВД России по Дзержинскому городскому району до принятия решения по выделенному уголовному делу № в отношении неустановленного лица.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения копии приговора в Ярославский областной суд через Дзержинский районный суд 

<

адрес>.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.В. Власова